
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU28 09/07/2020 
 

Codice A1006D 
D.D. 22 giugno 2020, n. 252 
DD n. 320 del 28/10/2019 ''Progetto formativo "Corso di aggiornamento sulle Norme Tecniche 
per le Costruzioni. Precisazioni e integrazione della spesa per un importo di euro 188,00 
(Capitolo 106601/2020). 
 

 

ATTO DD 252/A1006D/2020 DEL 22/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD n. 320 del 28/10/2019 “Progetto formativo "Corso di aggiornamento sulle Norme 
Tecniche per le Costruzioni. Precisazioni e integrazione della spesa per un importo di 
euro 188,00 (Capitolo 106601/2020). 
 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 320 del 28 ottobre 2019 si è provveduto ad 
affidare l’incarico di docenza ed il servizio di formazione relativo al progetto denominato "Corso di 
aggiornamento sulle Norme Tecniche per le Costruzioni di cui al D.M. 17/01/2018 e Circolare 
del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici n. 7 del 21 gennaio 2019" ai seguenti soggetti e per i 
seguenti importi 
 
Donato Sabia € 1.000,00 o.f.i. 
Luca Giordano € 855,04 o.f.i. 
Sebastiano Foti € 500,00 o.f.i 
Mauro Andreolli € 1.004,67 o.f.i 
SM Ingegneria € 560,00 IVA esente ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R.633/72 e 
dell’art. 14 della Legge 537/93 
Politecnico di Torino € 800,00 IVA esente ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 
633/72 e dell’art. 14 della Legge 537/93 
 
Verificato che: 
 
nella suddetta determinazione, è stato indicato genericamente il CIG Z392A3A526 senza 
specificare a quali soggetti doveva essere associato; 
 
relativamente al docente Mauro Andreolli è stato indicato l’importo della docenza al netto degli 
oneri fiscali, anziché comprensivo degli oneri fiscali, comportando una maggiore spesa di € 188,00 
relativo alla ritenuta d’acconto. 
 
Ritenuto necessario, ai fini della correttezza dell’azione amministrativa, provvedere con il presente 



Pag 2 di 4 

provvedimento: 
 
- a precisare che il CIG Z392A3A526 richiesto per la suddetta formazione è riferito ai soli servizi di 
formazione di seguito indicati e non all'importo complessivo della determinazione : 
- SM Ingegneria € 560,00 IVA esente ai sensi del combinato disposto dell'art. 10 del D.P.R.633/72 e 
dell'art. 14 della Legge 537/93 (impegno n. ...) 
- Politecnico di Torino € 800,00 IVA esente ai sensi del combinato disposto dell'art. 10 del D.P.R. 
633/72 e dell'art. 14 della Legge 537/93 (impegno n. ...) 
 
- ad integrare il compenso per il docente Mauro Andreolli (cod. ben. 358058) di € 188,00 relativo 
all'importo degli oneri fiscali; 
 
- a confermare in ogni altra sua parte la suddetta determinazione; 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
visto il capitolo 106601/2020 “Interventi ordinari e straordinari per la formazione e l'aggiornamento 
professionale dei dipendenti regionali. spese per l'acquisto di metodologie e materiali didattici, 
partecipazioni o contributi a sperimentazioni e studi, progettazione, istituzione, svolgimento di 
attività formative interne, partecipazione di dipendenti regionali a corsi, convegni di studi,seminari 
ed altre iniziative di formazione professionale,anche organizzate da enti esterni (C.C.N.L. per gli 
anni 1998-2001, comparto del personale delle regioni ed autonomie locali)” (elenco 1 – spese 
obbligatorie) che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
visti i movimenti contabili (bilancio finanziario gestionale 2020-2022) riportanti nell’applicativo 
contabilia il CIG Z392A3A526 
 

Anno Numero Soggetto Importo 

2019 10853 75969 - POLITECNICO DI TORINO 800,00 

2020 7997 358059 - SM Ingegneria 560,00 

 
in particolare i seguenti 
 

Anno Numero Soggetto Importo 

2020 2437 358057 - GIORDANO Luca 427,52 

2020 7993 351427 - SABIA Donato 1.000,00 

2020 7994 358057 - GIORDANO Luca 427,52 

2020 7995 244710 - FOTI Sebastiano 500,00 

2020 7996 358058 - ANDREOLLI Mauro 1.004,67 

 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



Pag 3 di 4 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la DD n. 320 del 28/10/2019 "Progetto formativo "Corso di aggiornamento sulle Norme 
Tecniche per le Costruzioni di cui al D.M. 17/01/2018 e Circolare del Consiglio Superiore 
dei Lavori Pubblici n. 7 del 21 gennaio 2019". Spesa complessiva di euro 4.719,71 
(Capitolo 106601/2019-2020). CIG Z392A3A526"; 

 
 



Pag 4 di 4 

DETERMINA  
 
 
di provvedere con il presente provvedimento, per le considerazioni in premessa illustrate e qui 
integralmente richiamate, a: 
 
- precisare che il CIG Z392A3A526 richiesto per la suddetta formazione è riferito ai soli servizi di 
formazione di seguito indicati e non alla totalità dei soggetti della determinazione: 
- SM Ingegneria € 560,00 IVA esente ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R.633/72 e 
dell’art. 14 della Legge 537/93 
- Politecnico di Torino € 800,00 IVA esente ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 
633/72 e dell’art. 14 della Legge 537/93; 
 
- integrare il compenso per il docente Mauro Andreolli di € 188,00 relativo all’importo degli oneri 
fiscali e conseguentemente di impegnare a favore di 358058 - ANDREOLLI Mauro la somma di 
euro 188,00 – bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- disporre - relativamente agli impegni sotto riportati - la rettifica nell’applicativo contabilia 
mediante cancellazione del CIG 
 

Anno Numero Soggetto Importo 

2020 2437 358057 - GIORDANO Luca 427,52 

2020 7993 351427 - SABIA Donato 1.000,00 

2020 7994 358057 - GIORDANO Luca 427,52 

2020 7995 244710 - FOTI Sebastiano 500,00 

2020 7996 358058 - ANDREOLLI Mauro 1.004,67 

 
- di confermare in ogni altra sua parte la determinazione DD n. 320 del 28/10/2019. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006D - Stato giuridico, ordinamento e 
formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 


